
  
 1555827 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1788    del  27/10/2017

COSTRUZIONE DI UN EDIFICIO DI E.R.P. DENOMINATO “C”, PER COMPLESSIVI 
N. 52 ALLOGGI IN COMUNE DI ASCOLI PICENO INSERITI NEL “PROGRAMMA 
DI RIQUALIFICAZIONE E DI RECUPERO URBANO AREA PENNILE DI SOTTO”: 
LIQUIDAZIONE FATTURA ALL’ING. MASSIMO MANCINI PER L’AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO DI COLLAUDATORE STATICO.        

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- che con convenzione del 30 luglio 2001, rep. 2875, il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti  – Direzione generale delle aree urbane e dell’edilizia residenziale ha affidato al 
Comune  di  Ascoli  Piceno  e  lo  IACP  (oggi  ERAP)  della  Provincia  di  Ascoli  Piceno 
l’attuazione di un intervento sperimentale di edilizia sovvenzionata, da realizzare nell’ambito 
di un programma di recupero urbano denominato “Contratto di quartiere”, avente ad oggetto 
principale la costruzione di 62 abitazioni nel quartiere Pennile di Sotto di Ascoli Piceno, per 
l’importo complessivo, a carico dello Stato, di lire 9.467.000.000 (€ 4.889.927,46);

- che  il  progetto  esecutivo  di  tale  intervento  era  stato  approvato  dal  Consiglio  di 
Amministrazione dell’IACP con delibera n. 212 del 27-7-2000;

- che,  anche  allo  scopo  di  partecipare  al  bando  ministeriale  per  l’assegnazione  dei 
finanziamenti  per  i  contratti  di  quartiere,  il  Comune  di  Ascoli  Piceno e l’allora  IACP della 
Provincia  di  Ascoli  Piceno,  avevano  precedentemente  stipulato  il  3-3-1999,  la  convenzione 
rep.n. 27673, in virtù della quale il Comune affidava all’Istituto lo svolgimento delle attività 
necessarie alla realizzazione del P.R.U. del Pennile di Sotto;

- che l’integrale recupero del quartiere è finanziato, non solo con l’apporto del Ministero, ma 
anche con altri fondi pubblici e privati;

- che, da allora si è provveduto allo svolgimento di diverse attività riguardanti il  trasferimento 
di inquilini, la permuta di alloggi obsoleti con altri di nuova costruzione, lavori per la costruzione 
di nuovi edifici (A – A2 – A3), opere di urbanizzazione primaria, costruzione di edifici (B1, B2 e 
B3) e da ultimo nel gennaio 2007, si è demolito un fabbricato sito in Largo Campania nn. 8 e 9, 
permettendo  finalmente  la  costruzione  del  fabbricato  denominato  “C”,  finanziato  con  € 
4.889.927,46 provenienti dal Contratto di Quartiere;

Determinazione N. 1788  del  27/10/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1555827 

                      Pagina 1 di 5



VISTA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  134  dell’8  agosto  2007  con  cui  si  è  dato  atto  
dell’integrazione dell’ERAP dei fondi del Contratto di Quartiere - Pennile di Sotto (Convenzione 
Ministero  Infrastrutture 30/07/2001 rep. 2875);

VISTA la determinazione del Direttore Generale Avv. Mirko Trapè n. 204 del 19/06/2009 con 
cui  si  nominava il  collaudatore  statico relativo all’intervento  di costruzione di  un edificio di 
E.R.P. denominato “C”, per complessivi n. 52 alloggi in Comune di Ascoli Piceno, inseriti nel 
“Programma  di  riqualificazione  e  di  recupero  urbano  area  Pennile  di  Sotto,  nella  persona 
dell’Ing. Massimo Mancini con sede in Via Monte San Michele, 134 - 63074 San Benedetto del 
Tronto (AP) c.f. MNCMSM59A13A462T e P. IVA 01077310447, al fine di poter permettere il 
deposito alla Provincia di Ap – Ex Genio Civile, degli elaborati progettuali delle opere in c.a. 
relative all’intervento suddetto, per un importo pari ad € 5.054,81 oltre Iva al 22% e C.P. per un 
totale di € 7.635,18, finanziato con fondi ministeriali;

VISTA la determina del Responsabile del presidio ERAP di AP n. 161 del 6/10/2016, facente 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO  che  il  deposito  degli  elaborati  progettuali  è  stato  regolarmente  effettuato  dall’Ing. 
Massimo Mancini,  per cui è possibile  procedere alla liquidazione del quantum dovuto per la 
somma di € 7.635,18 compreso C.P. e IVA al 22%; 

VISTO che l’Ing. Massimo Mancini ha richiesto la liquidazione del quantum dovuto, relativo ai 
lavori affidatigli, presentando regolare fattura NR. 1/PA-2017 del 01/09/2017 dell’importo di € 
7.635,18 IVA al 22% e C.P. compresi;
DATO ATTO, che la somma di € 7.635,18 IVA al 22% e C.P. compresi è stata introitata al 
Capitolo di entrata, del Bilancio 2016,  4810 Art. 1 ad oggetto: “Ministero delle Infrastrutture per 
Contratto di Quartiere – Pennile di Sotto”, con reversale d’incasso n. 11393 del 22/12/2016;

VISTO il certificato di regolaritàcontributiva  dell’Ing. Massimo Mancini dal quale risulta in 
regola  con  gli  adempimenti  contributivi  nei  confronti  dell’Inarcassa  relativamente  al  solo 
contributo integrativo, richiesta del 06/09/2017;

CONSIDERATO  che,  ai  sensi dell’art.  3 comma 5 della  Legge n.  136/2010 “ al  fine della 
tracciabilità  dei flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  devono riportare………………il 
codice identificativo di gara ( CIG ) che nel caso in specie è il seguente: 
CIG: ZE31BCC831;

VERIFICATO, a seguito di riscontro operato sui documenti prodotti, sia sotto il profilo della 
congruità e della rispondenza alle prestazioni eseguite,  che sotto quello contabile e fiscale,  il 
diritto del creditore al pagamento della somma in oggetto;

DATO ATTO:
 della  competenza  dello  scrivente  Dirigente  ad  assumere  il  presente  atto  in  forza  del 
Decreto Sindacale  n. 26 del 30/06/2016;

  che in caso, di inerzia,  il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal 
Segretario Generale;

  che il responsabile  del presente procedimento è individuato nella persona del RUP;

 che, in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse fra il sottoscritto 
Dirigente Ing. Ballatori Vincenzo ed il destinatario finale del medesimo;

Determinazione N.  1788    del  27/10/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1555827 

         Pagina 2 di 5 



  che  il  provvedimento  verrà  contestualmente  inoltrato  all’Ufficio  competente  per  la 
dovuta pubblicazione nell’apposita  sezione del  Sito  Istituzionale (Albo Pretorio on line),  per 
provvedere alla dovuta pubblicazione;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2006 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi, 
forniture) e s.m. e i.;

VISTA la  Delibera di Consiglio  Comunale n.  18 del 2/05/2017 con cui si  sono approvati  il 
Documento Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP) e il Bilancio di Previsione 2017-2019;  

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 71 del 19/05/2017 con cui si è approvato il PEG 2017-
2019;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 201 del 24/10/2017 ad oggetto: “Variazioni di cassa al  
Bilancio Pluriennale 2017/2019”; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i..

DETERMINA

1)   di impegnare la somma di € 7.635,18 C.P. e IVA al 22% compresi al Capitolo 18870 Art. 1 
ad  oggetto:  “Riqualificazione  area  Pennile  di  Sotto”  -  così  come  indicato  nel  prospetto 
contabile sotto riportato:

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO
Classificazion

e DPCM 
28/12/2011

2016 2.02.01.99.999
CAP ART. DESCRIZIONE IMPORTO

18870 1 Riqualificazione area Pennile di 
Sotto    € 7.635,18

TIPO IMP.   N. IMP. SUB.IMP
.

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

  
R.P. 519

    
    519.9    Fondi Ministeriali

2) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili  di cui al D. Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei principi contabili)  e del DPCM 
28/11/2011:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

  IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO

  IMPORTO

       
       2017

   
     € 7.635,18

Determinazione N.  1788    del  27/10/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1555827 

         Pagina 3 di 5 



3) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

4) di disporre la liquidazione della somma complessiva di € 7.635,18 introitata con reversale 
d’incasso n. 11393 del 22/12/2016, relativa ai lavori sopra descritti, nel modo seguente:

Accertamento
Capitolo 

n.

    Artic
olo

Classificazione 
DPCM 

28/12/2011

  
Importo

Numero Anno

519.9 2016  18870 1
 

 2.02.01.99.999
  
   € 7.635,18

a favore di:

Ditta/ Persona Fisica Fattura Importo  da 
pagare

Modalità di 
pagamento Numero Data

Ing. Massimo Mancini con 
sede in Via Monte San 
Michele, 134 - 63074 San 
Benedetto del Tronto (AP)
c.f. 
MNCMSM59A13A462T 
e
P. IVA 01077310447

  1/PA-2017
  

   01/09/2017 € 7.635,18
b/b
IBAN: IT 
64Q0538724400
00000223068 

    Totale     € 7.635,18

5) di autorizzare il Servizio Ragioneria, per le motivazioni in narrativa esposte, all’emissione del 
relativo mandato di pagamento secondo le modalità  indicate;

6) di dare atto, ancora, che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere all’Autorità 
Giudiziaria competente entro i termini di legge; 

7) di individuare nel sottoscritto Ing. Vincenzo Ballatori, il Responsabile del procedimento di 
gestione del presente atto;

8) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dopo  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile; 

9) di trasmettere il presente atto, a cura della Segreteria Generale, alla casella e-mail dedicata 
trasparenza@comune.ascolipiceno.it per la pubblicazione nel sito internet istituzionale - Sez. 
Amministrazione Trasparente - in adempimento del combinato disposto dell’art.  1, commi 
16, lett. b) e 32 della L. n. 190/2012 e dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013;

 Il Dirigente del Settore 
           (Ing. Vincenzo Ballatori)

 ___________________

Determinazione N.  1788    del  27/10/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1555827 

         Pagina 4 di 5 



Allegati per la Ragioneria:
- determina di affidamento
- fattura
- INARCASSA

       
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

DIRIGENTE URBANISTICA
SERVIZIO RAGIONERIA DETERMINAZIONI
URP

/AMR

Determinazione N.  1788    del  27/10/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1555827 

         Pagina 5 di 5 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1788    del  27/10/2017


